
 

 

Piazza Marconi n. 2 – 29010 Rottofreno (PC) 

Tel. 0523 780312 – Fax 0523 781929 

PEC: postacertificata@cert.comune.rottofreno.pc.it 

home page: www.comune.rottofreno.pc.it 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORDINANZA N. 42 DEL 18/04/2025  

 

 

 

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER 

LA PIANIFICAZIONE DI EMERGENZA RELATIVA A RISCHIO IDRAULICO A 

SEGUITO DI ALLERTA ROSSA N. 045/2025 DEL 17/04/2025.   

 

 

IL SINDACO  

 
Premesso che è stata emanata l'allerta n. 045/2025 di codice colore rosso in data 17/04/2025 dall’Agenzia 

per la sicurezza territoriale e la protezione civile che prevede un interessamento del territorio comunale; 

 

Ravvisata pertanto l’urgente necessità di procedere all’attivazione temporanea del “Centro Operativo 

Comunale” per la criticità idraulica dei corsi d’acqua che portano in tutto il territorio un innalzamento dei 

livelli idrometrici con avvicinamento e superamento della soglia 3; 

 

Visti: 

-  il Decreto Legislativo 02/01/2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”; 

-  l’art. 54 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, e ss.mm.ii.; 

-  la L. n. 56/2014 “Legge Delrio”; 

-  il Piano di Protezione Civile comunale; 

 

ORDINA 

 

-  L'immediata attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di assicurare, nell'ambito del 

territorio del Comune di Rottofreno, per l’allerta rossa per criticità idraulica n. 045/2025 l’attivazione 

delle funzioni previste dal Piano di Emergenza e di Protezione Civile fino a cessata esigenza; 
 

 

RESPONSABILE 

 

Geom. Luigi Bertoncini 

 

Settore Lavori Pubblici 

 

Sostituto 

 

Geom. Gianluca Marenghi 

 

- Il C.O.C. troverà ubicazione presso la Residenza municipale – Piazza Marconi 2, i referenti delle varie 

funzioni, potranno partecipare e prendere parte alle attività anche con collegamento in modalità remota; 

- Le attività di sovrintendenza, raccordo e coordinamento all'interno delle funzioni attivate e tra i singoli 

referenti, nonché i contatti con gli organi istituzionali preposti, fanno capo al Sindaco direttamente con 

il supporto del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Comandante della Polizia Locale; 

- Le Funzioni Viabilità, Assistenza alla Popolazione, Comunicazione e informazione, potranno svolgere il 

loro compito anche dalla Centrale Operativa di Polizia Locale e Protezione Civile, oppure dalle sedi dei 

COMUNE DI ROTTOFRENO 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 

 



 

 

Piazza Marconi n. 2 – 29010 Rottofreno (PC) 

Tel. 0523 780312 – Fax 0523 781929 

PEC: postacertificata@cert.comune.rottofreno.pc.it 

home page: www.comune.rottofreno.pc.it 
 

 

servizi; 

 

-  L'attivazione del C.O.C. è immediatamente comunicata via mail e telefono ai singoli componenti del 

C.O.C., alla Prefettura e all’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e Protezione Civile; 

 

- L'atto viene pubblicato sul sito del Comune. 

  

 

 

IL SINDACO  

Paola Galvani / Actalis S.p.A.  

 


